VOTO Nº 266/2025/SEI/DIRETOR-PRESIDENTE/ANVISA

Processo nº 25351.938190/2025-47
Expediente nº 1279739/25-8

Analisa a solicitação de autorização para
importação, em caráter excepcional, de 974.945
(novecentos e setenta e quatro mil novecentas e
quarenta e cinco) unidades do medicamento
insulina humana regular 100 UI/mL, injetável,
frasco 10mL e 4.578.968 (quatro milhões,
quinhentos e setenta e oito mil novecentas e
sessenta e oito) unidades do medicamento insulina
humana NPH 100 UI/mL, injetável, frasco 10mL,
referentes ao Segundo Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo nº 286/2024, destinados ao
tratamento de pacientes com Diabetes Mellitus no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

[...]

Relator: Leandro Pinheiro Safatle (Diretor-Presidente)

1. Relatório

Trata-se de pleito do Ministério da Saúde (MS),
encaminhado por meio do Ofício nº 154/2025/DLOG/SE/MS
[3846165], o qual solicita autorização para a importação, em
caráter excepcional, de 974.945 (novecentos e setenta e quatro
mil novecentas e quarenta e cinco) unidades do medicamento
insulina humana regular 100 UI/mL, injetável, frasco 10mL e
4.578.968 (quatro milhões, quinhentos e setenta e oito mil
novecentas e sessenta e oito) unidades do medicamento insulina
humana NPH 100 UI/mL, injetável, frasco 10mL, referentes ao
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 286/2024,
celebrados entre o Ministério da Saúde e a empresa Star Pharma
Importadora e Exportadora Ltda, representante da empresa